
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013 139Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015

ANEXO ÚNICO

Item Discriminação NCM Origem Und Qtd

1 DESCARNADEIRA 8453.10.90 RS Und 1
2 ESTICADOR 8422.30.29 RS Und 1
3 TRANSPORTADOR 

AEREO 
8419.39.00 SP Und 1

4 ENXUGADEIRA DE 
COURO 

8453.10.90 RS Und 1

5 REBAIXADEIRA 8453.90.00 RS Und 1
6 P R E N S A 

ENFARDADORA
8462.91.19 SP Und 1

7 B I O D I G E S T O R 
CILINDRICO 

8453.10.90 SP Und 1

8 DIVISORA DE COURO 8453.10.10 RS Und 1
9 FULÃO EM MADEIRA 8453.90.00 RS Und 1
10 CALDEIRA A LENHA 8402.19.00 SP Und 1

Protocolo 899554

RESOLUÇÃO Nº 024, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.
Altera dispositivos da Resolução nº 002, de 02 de março de 2012, 
que concede tratamento tributário às operações que especifi ca, 
realizadas pela empresa BEBIDAS DUELO LTDA.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais,
Considerando o disposto na Lei nº 6.913, de 3 de outubro de 
2006, que dispõe sobre o tratamento aplicável às indústrias em 
geral;
Considerando o disposto no Decreto nº 2.490, de 6 de outubro 
de 2006, que aprova o Regulamento da Lei nº 6.913, de 3 de 
outubro de 2006, que dispõe sobre o tratamento tributário 
aplicável às indústrias em geral;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de 
Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Pará, na 3ª Reunião Ordinária do Plenário, realizada em 09 
de novembro de 2015, que aprovou a revisão do projeto da 
empresa, conforme processo SECTI nº 2014/500477,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 1º da Resolução n.º 002, de 02 de março de 2012, 
que concede tratamento tributário às operações que especifi ca, 
realizadas pela empresa BEBIDAS DUELO LTDA., passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica concedido crédito presumido no percentual de 95% 
(noventa e cinco por cento), calculado  sobre  débito  do  Imposto  
sobre  Operações  Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias  e 
sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação  - ICMS  incidente  nas  
saídas  internas  e  interestaduais  dos  produtos  refrigerantes, 
energéticos e bebidas de frutas adoçadas fabricados  neste  
Estado  pela  empresa  BEBIDAS  DUELO  LTDA.,  inscrita  no  
Cadastro  de Contribuintes  do  ICMS  sob  o  nº  15.219.295-
6,  vedado  o  aproveitamento  de  quaisquer  outros créditos  
fi scais,  devendo,  inclusive,  ser  estornado  qualquer  resíduo  
de  crédito,  ainda  que  a empresa efetue saídas para o exterior”.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.

ADNAN DEMACHKI
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará

Protocolo 899556

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 105/2015 - RH/DAF
O Presidente da CODEC, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Proc. 
2015/4713650. Resolve: Tornar Sem Efeito a Port. 087/2015-
RH/DAF, publicada no DOE 32982 de 30/09/2015, cancelando 
as diárias concedidas ao servidor WILKEN MACHADO ELOI, 
matricula 5916864/2. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 13 de novembro de 2015. OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS 
NEVES, Presidente/CODEC.

Protocolo 899071

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 273/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Santarém/PA.   
Objetivo : Realização de Visita técnica nas empresas de extintores 
de incêndio L. Maria Lopes,Extinsan e Empresa Reformadora de 
Pneus Couto Irmãos em Santarém.
Servidor(es): Pedro Prestes de Brito Junior Matricula : 0266
Período : 23/11 a 27/11/2015   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 288/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Parauapebas,Canaã dos Carajás e Eldorado dos 
Carajás/PA.   
Objetivo : Interiorização das Ações da DIPRE .
Servidor(es): Ivanete Maria Silva Miranda                                                        
Matricula : 0073
Servidor(es): Josué Martins da Costa Matricula : 0015
Período : 16/11 a 28/11/2015   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 285/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Parauapebas/PA.   
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica de medidores de 
velocidade (Radares) .
Servidor(es): Alicio Brito Dias Filho Matricula : 0033
Servidor(es): José Wallace Galvão Viana Matricula : 0089
Período : 16/11 a 21/11/2015   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 287/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Salinópolis e São João de Pirabas/PA.   
Objetivo : Interiorização das ações da DIPRE .
Servidor(es): Luiz Paulo Pereira Monteiro                                                          
Matricula : 0033
Servidor(es): Raimundo Nonato Chaves de Sena                                              
Matricula : 0089
Período : 16/11 a 20/11/2015 e 23/11 a 27/11/2015   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 286/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Tailândia,Marabá,Parauapebas,Rio Maria,Xinguara,Água 
Azul do Norte,Ourilândia do Norte,Tucumã e São Félix do Xingu/

PA.   
Objetivo : Cumprimento das Metas estabelecidas no plano de 
trabalho para o mês de Nov/15 .
Servidor(es): Mâncio Sebastião R. Gonçalves                                                    
Matricula : 0082
Servidor(es): Ailton da Silva Tavares Matricula : 0058
Período : 16/11 a 28/11/2015
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 280/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Altamira,Brasil Novo,Medicilândia e Uruará/PA.   
Objetivo : Realização de fi scalização em Objetos regulamentados 
.
Servidor(es): Jorge Alan Ferreira da Silva                                                            
Matricula : 0036
Período : 08/11 a 21/11/2015
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 282/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Prazo Para Aplicação (em dias) : 14
Prazo Para Prestação de Contas (em dias) :  06
Nome do Servidor : Jorge Alan Ferreira da Silva
Cargo do Servidor : Metrologista
CPF : 169.714.852-20
Fonte do Recurso: 0260
Naturezas da Despesa: 3390 39
Valor: R$ 150,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 899403

DIÁRIA
PORTARIA Nº 277/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Eldorado dos Carajás,Curionópolis,São Geraldo 
do Araguaia,Brejo Grande do Araguaia,São Domingos do 
Araguaia,Palestina e Piçarra/PA.   
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor(es): Pedro Prestes de Brito Junior Matricula : 0266
Período : 09/11 a 27/11/2015   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 899434

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1131/2015, DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 495046/2015, de 11/11/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AURICELIA MEDEIROS DAS NEVES, 
matrícula nº. 773603/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano - Sociólogo, lotada na 
Coordenadoria de Recursos Humanos - CRH, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 12/01/2016 a 11/03/2016, 
referentes ao triênio 2011/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 899503


